Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 831, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.012901/2014-65,
resolve:

RETIFICAR a Portaria nº. 2064, de 26 de agosto de 2014,
que designou o servidor BRUNO CÉSAR MOTA BRANDÃO, As-
sistente em Administração, Classe D, Padrão 101, Matrícula SIAPE
n° 2048467, para exercer a função de Secretário do Curso de For-
mação em Docência Indígena, a contar de 04 de agosto de 2014.

Onde se lê: Secretário do Curso de Formação em Docência
Indígena, a contar de 04 de agosto de 2014

Leia-se: Secretário do Curso de Formação em Docência In-
dígena, Símbolo FG-007, a contar de 04 de agosto de 2014

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 813, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Subs-
tituto, Edital Prograd nº 005/2015, homologação dada no D.O.U. nº
43, de 05 de março de 2015, e considerando o que consta no processo
23107.004672/2015-96, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ALISSON MAIA DE
QUEIROZ, na categoria de Professor Substituto do Magistério Su-
perior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Silvicultura,
para prestar serviço junto ao Centro de Ciências Biológicas e da
Natureza - CCBN, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 06 (seis) meses, a contar de 23 de março de 2015 a 22 de
setembro de 2015, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e de conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de
outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do
Termo de Contrato nº 09/2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 814, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Subs-
tituto, Edital Prograd nº 005/2015, homologação dada no D.O.U. nº
43, de 05 de março de 2015, e considerando o que consta no processo
23107.004676/2015-74, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, RICARDO SANTOS
BÁRTHOLO, na categoria de Professor Substituto do Magistério Su-
perior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Engenharia
Civil: ênfase em desenho, para prestar serviço junto ao Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 23 de
março de 2015 a 22 de setembro de 2015, com fulcro no art. 37,
inciso IX da Constituição Federal e de conformidade com o art. 2.º,
inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela
Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 10/2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 815, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.001739/2013-79,
resolve:

Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor EWERTON
LUIS FAVERZANI FIGUEIREDO, Relações Públicas, Classe E, Pa-
drão 101, Matrícula nº. 1978381, lotado na Biblioteca Central, nos
termos do Artigo 127, Inciso III e Artigo 132, Inciso V, da Lei nº.
8.112/90, pelo descumprimento do dever funcional previsto no Artigo
116, Inciso XI e Artigo 132, Inciso V, da Lei 8.112/90, a contar da
data da publicação no Diário Oficial da União.

MINORU MARTINS KINPARA

No- 254 - Autorizar o afastamento do país da servidora JACY COR-
REA CURADO, Matrícula/SIAPE nº 1997524, Professor Adjunto, no
período de 01 a 30/05/2015, para dar continuidade às atividades de
pesquisa do projeto "Práticas Sociais e Saberes de Mulheres e Ho-
mens e a produção do território rural no Distrito de Marracuene em
Moçambique: viabilidade das alternativas produtivas no mundo da
sustentabilidade", na cidade de Maputo/Moçambique, com ônus para
CAPES. Processo nº 23005.0001203/2015-63.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do inciso X do art. 2º da Lei nº 8.745 de
09/12/1993, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26/10/1999, nº 10.667 de
14/05/2003, e nº 12.425 de 17/06/2011, resolve:

No- 255 - Art. 1º - Contratar, para prestar serviços na Universidade
Federal da Grande Dourados como PROFESSOR SUBSTITUTO, na
forma do Edital de Abertura PROGRAD nº 01, de 09/01/2015, pu-
blicado no DOU nº 07, de 12/01/2015, retificado pelo Edital de
Retificação nº 01, de 12/01/2015, publicado no DOU nº 08, de
13/01/2015, Edital de Reabertura PROGRAD nº 01, de 19/02/2015,
publicado no DOU nº 34 de 20/02/2015, e homologado pelo Edital de
Homologação nº 03, de 17/03/2015, publicado no DOU nº 52, de
18/03/2015, Seção 03, p. 28, os seguintes aprovados em Processo
Seletivo Simplificado:

I - ELIANE MOURA DOS SANTOS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Ciências Exatas e Tecnologia - FACET, Área/Subárea: Física Geral,
com vigência do contrato até 31/07/2015 (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 4 0 / 2 0 1 5 - 4 5 ) ;

II - JATENE DA COSTA MATOS, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Faculdade de Direito e
Relações Internacionais - FADIR, Área/Subárea: Direito Tributário e
Ambiental, com vigência do contrato até 31/07/2015 (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 3 8 / 2 0 1 5 - 7 6 ) ;

III - NATALIA HILGERT DE SOUZA, em regime de tra-
balho de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Ciências Biológicas e Ambientais - FCBA, Área/Subárea: Botânica e
Ecologia, com vigência do contrato até 31/07/2015 (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 4 1 / 2 0 1 5 - 9 0 ) ;

IV - MARIOLINDA ROSA ROMERA, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Comunicação, Artes e Letras - FACALE, Área/Subárea: Língua Por-
tuguesa, com vigência do contrato até 31/07/2015 (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 8 7 / 2 0 1 5 - 1 7 ) ;

V - RUBENS DARIU SALDIVAR CABRAL, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Faculdade
de Direito e Relações Internacionais - FADIR, Área/Subárea: Direito
Tributário e Ambiental, com vigência do contrato até 31/07/2015
(Processo n° 23005.001144/2015-23);

VI - TANIA GRANZOTTI DA SILVA, em regime de tra-
balho de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Engenharia - FAEN, Área/Subárea: Ciência e Tecnologia de Ali-
mentos, com vigência do contrato até 31/07/2015 (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 3 7 / 2 0 1 5 - 2 1 ) ;

VII - THATIANE MARQUES DORNELES, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Administração, Ciências Contábeis e Economia - FACE, Área/Su-
bárea: Economia, com vigência do contrato até 31/07/2015 (Processo
n° 23005.001143/2015-89).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o § 1º e o § 6º do art. 13 da Lei nº 8112/90, resolve:

No- 256 - Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação constante da Portaria
nº 114, de 13/02/2015, publicada no DOU nº 32, de 18/02/2015,
seção 2, p. 14, de RITA CASSER DA SILVA, aprovada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 17, de 25/06/2014, pu-
blicado no DOU nº 122, de 3006/2014, para o cargo de Assistente em
Administração.

Art. 2º - Tornar sem efeito as seguintes nomeações cons-
tantes da Portaria nº 121, de 18/02/2015, publicada no DOU nº 35, de
23/02/2015, seção 2, p. 13, dos aprovados em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 10, de 12/02/2015, publicado no
DOU nº 32, de 18/02/2015, seção 3, p. 23-24, para o cargo de
Professor do Magistério Superior:

I - CARLOS BUESA BUSON;
II - CARLOS EDUARDO SOARES CAMPAROTTI;
III - DANIEL TRAINA GAMA;
IV - IVANI VASSOLER FROELICH;
V - REINALDO EDUARDO FERREIRA;
VI - VICTOR AZAMBUJA GAMA.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 260, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIADDE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo nº 23115.003783/2015-86, re-
solve:

PORTARIA No- 816, DE 23 DE MARÇO DE 2015o-

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo
com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos técnico-administrativos, Edital PRODGEP nº 001/2014, e considerando o que
consta nos processos no 23107.003038/2015-36 e 23107.001993/2015-39, RES O LV E :

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, no cargo conforme quadro a seguir:
RIO BRANCO
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
5º LEVI DE OLIVEIRA CACAU 69

BIBLIOTECÁRIA
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
4º ALANNA SANTOS FIGUEIREDO 54

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo
com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 817, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos -
PROGRAD nº 02/2013, homologado em 24 de maio de 2013 e
publicado no D.O.U. nº 100, Seção 3, de 27 de maio de 2013, página
36 e 37, e considerando o que consta no processo n.º
23107.005006/2015-75, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, CLÁUDIO LUIZ DA SILVA, para o Quadro Permanente
de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Campus Cruzeiro do Sul, aprovado em
4º lugar na área de Língua Espanhola e Respectivas Literaturas,
código 004, em regime de Dedicação Exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais, resolve:

No- 250 - Tornar sem efeito a Portaria nº 233 de 16/03/2015, do reitor
da UFGD, publicada no DOU nº 51 de 17/03/2015, seção 2, páginas
17 e 18.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o §3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de
20/04/2011 e a Portaria/MEC nº 404/2009 de 24/04/2009, resolve:

No- 251 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDVALDO
CESAR MORETTI, CPF nº 056.038.748-21, Matrícula/SIAPE nº
0433697, Professor Associado, no período de 30/04 a 09/05/2015,
para dar continuidade às atividades de pesquisa do projeto "Práticas
Sociais e Saberes de Mulheres e Homens e a produção do território
rural no Distrito de Marracuene em Moçambique: viabilidade das
alternativas produtivas no mundo da sustentabilidade", na cidade de
Maputo/Moçambique, com ônus para CAPES. Processo nº
23005.001019/2008-94.

No- 252 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARISA DE
FÁTIMA LOMBA DE FARIAS, Matrícula/SIAPE nº 1174504, CPF
nº 475.872.021-53, Professor Associado, no período de 01 a
30/05/2015, para dar continuidade às atividades de pesquisa do pro-
jeto "Práticas Sociais e Saberes de Mulheres e Homens e a produção
do território rural no Distrito de Marracuene em Moçambique: via-
bilidade das alternativas produtivas no mundo da sustentabilidade", na
cidade de Maputo/Moçambique, com ônus para CAPES. Processo nº
23005.000072/2009-59.

No- 253 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRCIO
AUGUSTO SCHERMA, Matrícula/SIAPE nº 2054685, Professor As-
sistente-A, no período de 20 a 25/07/2015, para apresentação de
trabalho no "VIII Congresso Latino-Americano de Ciência Política",
na cidade de Lima/Peru, com ônus - Autorização MEC nº
20150319.2483 de 19/03/2015. Processo nº 23005. 001690/2014-65.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-25T05:57:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial